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سرمقاله

آتش بــس ۱۴ روزه و پذیرش شــروط ایــران برای آغاز 
مذاکــرات، یک پیــروزی راهبردی بــود. هرچند ایران 
هزینه داد، اما با ایســتادگی نیروهای مسلح از یک سو 
و مردم از ســوی دیگر، توانستیم از یک جنگ تمام‌عیار 
با قدرت های نظامی جهان ســربلند بیرون بیاییم. با این 
حال، همه چیز تمام نشــده اســت. نه باید خوش خیال 
بود و نه باید بر طبل مخالفت با تصمیم های گرفته شــده 
کوفت. سوی دیگر این جنگ مردم بودند که نترسیدند، 
وا ندادند، فریب نخوردند و چه در خانه و چه در خیابان، 
در شهر و دیار خود ماندند و متجاوزان را تنها گذاشتند.

اکنون چهل روز از قطع گســترده و مــداوم اینترنت در 
بســیاری از مناطق ایران می گذرد؛ اتفاقی که از آغاز جنگ 
اجرایی شــد. به جز معدودی، مردم عادی دسترسی آسان 
به اینترنت جهانی نداشــتند و مجبور بودند با وی پی‌ان‌های 
گران قیمت و برای مدت کوتاه وصل شــوند. نخســتین و 
ملموس تریــن آســیب این قطعی، بر پیکــر اقتصاد خرد و 
معیشــت خانوار وارد آمــد. فراموش نکنیم کــه از دی ماه 
اینترنت قطع شــده بــود و پس از مدت کوتاهی باز شــد، 
امــا دوباره به دلیل جنگ بســته شــد. در نتیجه، بیشــتر 
کســب‌وکارهای آنلاین از فروشــندگان خرد در اینستاگرام 
گرفته تا پیک‌های موتوری از چرخه درآمد حذف شــدند. 
دانشــجویانی کــه از طریق آموزش مجــازی امرار معاش 
می کردنــد یا خانواده هایی که هزینه زندگی خود را با فروش 
محصولات خانگــی یــا صنایع‌دســتی در اینترنت تأمین 

می نمودند، امروز با حساب‌های خالی از درآمد روبرویند.
گاهی مردمی و  عمیق تر از اقتصاد، پیکــر فرهنگ و آ
ملی آســیب دید و چراغش کم سو شد. رسانه های آنلاین 
مستقل و نیمه مســتقل داخلی که در سال های اخیر نفس 
تازه‌ای بــه جامعه مدنی ایــران دمیده بودنــد، با کاهش 
شــدید مخاطب و درآمد مواجه شده‌اند. دوستی که مدیر 
یک ســایت خبری اســت می گفت از بهمن ماه نتوانسته 
حقوق کارکنانش را بدهد و حالا تصمیم گرفته ســایت را 
تعطیل کند. وبسایت های خبری‑تحلیلی، پادکست های 
فرهنگی، کانال های تخصصی در پیام‌رسان های داخلی و 
خارجی، همه در آستانه خاموشی دست و پا می‌زنند؛ زیرا 
نه خواننده‌ای هســت و نه شرکت حامی مالی. خوانندگان 

نیز خود در قفس قطعی اینترنت گرفتار آمده‌اند.
نتیجــه آنچه امروز شــاهدیم، انحصــار روایت در قاب 
صداوسیماست. ســازمانی که بی تردید کارکردهای ملی و 
اطلاع‌رســانی دارد، اما ذاتاًً یک رسانه تک صدا و یک سویه 
اســت و عملکردش حتی در این جنــگ و جنگ 12 روزه 
پیشین اساساًً قابل دفاع نبوده و نیست. وقتی صدا و روایت 
مــردم از صحنه حذف شــود، مخاطب به جای مشــارکت 
در تولید معنا، صرفاًً به شــنیدن فراخوان‌هــا و گزارش های 
ازپیش تعیین شــده محکوم می شــود. در نبــود روایت های 
مردمی، فضــای ذهنی جامعه گرفتــار دو روایت افراطی و 
متضاد می شــود. روایت رسمیِِ یکدســت صداوسیما که به 
دلیل فقدان نقدپذیری، بــا واکنش های مخالف مردم روبرو 
می گردد، و روایت دشمنان در رسانه های معاند برون مرزی 
کنده از اغراق، دروغ پردازی و شایعه سازی سازمان یافته  که آ
است. در این شکاف خطرناک، صدای واقعی مردم با همه 

تنوع، نقدهای مشروع و میهن‌دوستی شان گم می شود.
اکنون با آغاز آتش بس، لازم است نهادهای تصمیم گیر 
به این موضوع بیندیشــند و دسترسی عمومی به اینترنت 
آزاد و پایدار را بازگردانند. صدای مردم باید شنیده شود، نه 
برای تقابل، بلکه برای تکمیل تصویر واقعیت ملی. قطع 
اینترنت ابزاری برای مدیریت مقطعی بحران هاست، اما 
هزینه آن، تحلیل رفتن ســرمایه اجتماعی و انسجام ملی 
است. پس اینترنت را در اولین قدم و بی‌درنگ باز کنید تا 

با این شیرینی، کام مردم نیز شیرین شود.

کنید باز  را  اینترنت 
 درباره ضرورت اتصال به اینترنت جهانی

برای حفظ انسجام ملی و توجه بیشتر به مردم  

دوباره می سازمت وطن 
تنگه منافع  پیچیدگی 

طراحی نظام حقوقی جدید مبتنی بر منافع ایران
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توسعه

اکبر منتجبی

سردبیر

نشکست که  شهری  تهران؛ 
روایتی از پایتخت در 40 شبانه‌روز جنگ مداوم
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پیام آشکار وحدت ملی
واكنش چهره های سیاسی از آتش بس

2
سیاست

محمد قوچانی
عضو شورای مرکزی و رئیس کمیته سیاسی 

حزب کارگزاران سازندگی ایران

ســرانجام در پایان یک مقاومت ملی ۴۰ 
روزه، ملت-دولت ایران توانست متجاوزان 
به ســوی صلح  آمریکایی-اســرائیلی را 
ســوق دهــد؛ در حالی که شــب قبل از 
حضیض  آمریکا،  رئیس جمهور  آتش بس 
اخلاق سیاســی خود را نشــان داده بود. 
بدون هر شــک، بازنده بزرگ این جنگ 
شــخص دونالــد ترامپ بود کــه حتی از 
بنیامین نتانیاهو، رســواتر شخصیت خود 
را به جهان نشــان داد. معیــار بازنده در 
اینجا محدود به مســائل نظامی نیست؛ 
او البته به همین عیار، نه تنها نتوانســت با 
شعارهای خود ۱. تمدن ایران را ویران کند 

۲.حکومت ایران را ساقط کند و ۳. نفت 
ایران را به چنگ آورد و ۴. تنگه هرمز را در 
اختیار بگیرد، اما فراتر از این چهار ناکامی 
سیاسی-نظامی در دویست و پنجاهمین 
سال کشور جوان آمریکا در قیاس با 2500 
سال حیات دولت و ملت ایران و چند هزار 
سال فرهنگ و تمدن ایران مطلقا شکست 

خورد:
شکســت اصلی آمریکا، ریاســت  جمهوری فردی خودشیفته است که 1
در شب آتش بس در کنفرانس خبری خود به 
همه رؤســای جمهور آمریــکا قبل از خود 
توهین می کند و تفاوتی میان باراک اوباما و 
جورج بوش نمی گذارد. نفرت او از اوباما، 
تنهــا شــبیه نژادپرســتان سفیدپوســت و 
بنیادگرایان صهیونیســت است که اوباما را 
لکه ســیاهی بــر تاریخ ۲۵۰ ســاله ایالات 

پیروزی تمدن بر توحش
متحده می‌دانند و مانند کوکلس‌کلان ها او 
را کاکاسیاه می خوانند.  تکرار انتقاد ترامپ 
از برجــام و ســتایش خشــمگینانه او از 
مذاکره کنندگان ایرانی که توانستند برجام را 
به آمریکا تحمیل کنند، نشانه اوج نفرت او 
از قدرت دیپلماســی ایران است که پس از 
شکســت در میز مذاکره و ابــراز تعجب از 
تســلیم‌ناپذیری ایرانیان در دیپلماســی )به 
اعتراف استیو ویتکاف( اکنون به تعجب او 
از مقاومت ایران در میدان بدل شده است. 
او فهمیده اســت که نــه در مذاکره و نه در 

مبارزه نمی تواند ایران را تسلیم کند.
ترامــپ در تداوم دموکرات‌ســتیزی  2 cnn خود حتی بــه نیویورک‌تایمز و
هــم توهین کرد و برای یک رســانه خط و 
نشان کشید که او را تحت فشار می گذارد تا 
به منابع اطلاعاتی اش دســت یابد، و این 

ننگ دموکراسی در آمریکاست که در رفتار 
یــک رئیس جمهور به نمایــش درآمد. در 
واقــع، ترامپ نه تنها حــزب دموکرات که 
دموکراسی را قبول ندارد. دموکراسی آمریکا 
هم باید ترامپیسم را به عنوان یک بیماری در 
این دموکراسی ۲۵۰ ساله آسیب شناسی کند 
که چگونه چنین فردی خودشیفته به قدرت 
می‌رســد و رأی نیمــی از ملــت آمریکا را 
دریافــت می کند. در مقالات فدرالیســت 
)نوشته مؤسســان آمریکا( ظهور ترامپیسم 
پیش بینی و چاره جویی نشده بود و این یک 
ضرورت است که دریابیم حذف فضیلت از 
جمهوریــت )که مونتســکیو آن را شــرط 
حکومــت جمهوری می‌دانســت( چه قدر 
خطرناک اســت که رئیس جمهور حتی در 

زبان بی ادب و بی نزاکت باشد.
   ادامه در صفحه 2

ایران و آمریکا پس از 40 روز جنگ تمام عیار با آتش بســی که به ابتکار شــــهباز شــــریف، نخست‌وزیر 
پاکستان ارائه شده بود، موافقت کردند. شورای عالی امنیت ملی ایران با تاکید بر این که تقریباًً تمامی 
اهداف جنگ، محقق شده در بیانیه خود آورد: مطابق تدبیر رهبر انقلاب،  آیت الله سید مجتبی خامنه‌ای 
تصمیــم گرفته شــد؛ ایران به مدت دو هفتــه، مذاکراتی را در اسلام آباد با طــرف آمریکایی انجام دهد. 
پاکستان نیز به ایران اطلاع داد که طرف آمریکایی، اصول ایران را به عنوان مبنای مذاکرات پذیرفته است
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ایران



بررسی رویدادهای سیاسی02 میهن  سال نهم  شماره 2202
پنج شنبه 20 فروردین 1405

 پس از ۴۰ روز درگيري، ایران و آمریکا در ساعات اولیه روز چهارشنبه 
با میانجی گری پاکستان بر سر یک آتش بس دو هفته‌ای و از سرگیری 
مذاکرات بر اســاس پیشنهاد ۱۰ بندی ایران به توافق رسیدند؛ توافقی 
که به تأیید رئیس جمهور آمریکا و شورای عالی امنیت ملی ایران رسید 
و از ســاعت ۳:۳۰ بامداد چهارشــنبه 19 فروردين )۸ آوریل ۲۰۲۶( 
اجرایی شد. در بیانیه شورای عالی امنیت ملی، این آتش بس نه پایان 
جنــگ، بلکه نتیجه »یک پیروزی بزرگ« و پذیرش اصول اساســی 
ایران از سوی آمریکا توصیف شد. در ادامه، ستاد کل نیروهای مسلح 
جمهــوری اسلامی ایران و قرارگاه مرکزی خاتم‌الانبیا نيز در بیانیه‌ای 
گاهانه مردم و  مشــترک، تأکید كردند که ۴۰ روز مقاومــت، حضور آ
عملیات های کوبنده نیروهای مســلح، دشــمن را ناچار به پذیرش 
شروط ایران کرده است. شــورای هماهنگی تبلیغات اسلامی نیز در 
بیانیه‌ای، هرچنــد کوتاه تر، بر ضرورت حفظ وحدت ملی و پرهیز از 

تفرقه تأکید کرد.

ثمره خون رهبر شهید و حضور مردم
اما پــس از اعلام خبر آتش‌بس، در نخســتین واکنش‌ها، مســعود 
پزشکیان تلاش کرد تصویری یکپارچه و امتداددار از این رویداد ارائه 
دهد. رئيس‌جمهور، آتش بس را »ثمره خون رهبر شــهید و دستاورد 
حضور همه مردم در صحنه« دانســت و تأکید کرد که این همبستگی 
باید در همه عرصه ها تداوم یابد؛ از میدان دیپلماســی تا میدان دفاع، 
از خیابان تا عرصه خدمت‌رســانی. پزشــکیان با تکرار مفهوم »کنار 
هم ماندن« عملًاً این پیــام را منتقل کرد که آتش بس یک نقطه پایان 
نیست، بلکه مرحله‌ای از یک مسیر مستمر است که در آن، پیوند میان 
میدان و دیپلماسی همچنان حفظ می شود و پشتوانه اصلی آن، سرمایه 

اجتماعی و حضور مردمی است.
پس از او، محمدرضا عارف با ادبیاتی حماسی تر در شبكه اكيس 
به استقبال این توافق رفت. معاون اول رئيس جمهور در پیام کوتاه خود 
از »ورق خوردن تاریخ« و »آغاز عصر ایران« سخن گفت و آتش بس 
را نشانه‌ای از ظهور یک قطب جدید قدرت در جهان دانست. عارف 
امــا در بیانیه‌ای مفصل تر، این نگاه را بســط داد و پیروزی در جنگ 
چهــل‌روزه را »ثمره مکتب خامنه‌ای« توصیف کرد. او تأکید کرد که 
این جنگ صرفاًً یک موفقیت نظامی نبود، بلکه نقطه عطفی در تغییر 
معادلات راهبردی منطقه و جهان به شــمار می آید. او تأيكد كرد كه 
حتی شهادت رهبری نیز نه‌تنها موجب خلل در ساختار قدرت نشده، 

بلکه به افزایش انسجام و پایداری نظام انجامیده است.  سیدحسین 
مرعشــی، دبیرکل حــزب کارگزاران ســازندگی هــم در گفت‌وگو با 
رســانه ها، ایســتادگی مردم و نقش نیروهای مســلح ایران در بحران 
اخیررا قابل تحسین دانســت و گفت كه »دستان نیروهای مسلح را 
باید بوســید«. او معتقد است قدرت دفاعی کشــور، همراه با تدبیر 
دیپلماتیک دولت، باعث شد آمریکا و متحدانش به جای خشونت،به 
آتش بس تن دهند. مرعشــی، ایران را به عنوان قدرت چهارم جهان و 
قدرت اول خاورمیانه معرفی کرد و تصريح كرد که مقاومت مردم مانع 
تحقق اهداف دشــمنان شد. او همچنین بر ضرورت بازسازی کشور 
و تثبیت جایگاه ایران در ســطح بین‌المللی و منطقه‌ای پس از بحران 
تأکید کرد. در ادامه، مصطفی پورمحمدی، قائم مقام پیشــین وزارت 
اطلاعات با رویکردی محتاطانه تر به موضوع پرداخت. او نســبت به 
»مکر دشــمن« هشدار داد و بر حفظ هوشیاری و بر اینکه »میدان و 
خیابان را رها نکنیم« تأيكد كرد. علی‌اکبر ولایتی، مشــاور بین‌الملل 
رهبر انقلاب و عضو ســابق مجلس خبرگان نيز در شــبكه اكيس با 
تأکید بر اهمیت جایگاه دیپلماسی ایران پس از آتش بس، اظهار داشت 
که پیروزی ایران تنها در میدان نظامی محقق نشده بلکه باید در عرصه 
بین‌المللی نیز تثبیت شود. وی بر استفاده از مذاکرات اسلام آباد برای 

تقویت دستاوردهای میدانی و تثبیت شرایط منطقه‌ای تأکید کرد.

تثبیت شروط ایران و نگاه راهبردی به تنگه هرمز
در ســطح پارلمانی، علی نیکزاد، نایــب رئیس مجلس تأکید کرد که 

پذیرش شــروط ۱۰گانه ایران شرط اساسی هرگونه توافق نهایی است 
و اگر این شروط محقق نشــود، امضایی در کار نخواهد بود. نیکزاد 
همچنین با اشــاره به تنگه هرمز، اعلام کرد که »این آبراه به شــرایط 
قبل بازنمی گردد«. همســو با این رویکرد، علیرضا ســلیمی، عضو 
هیات رئیســه مجلس نیز بر نقش تعیین کننده مردم و نیروهای مسلح 
در تحمیل شــروط ایران تأکید کرد. او در عین حال تأکید کرد که این 
آتش بس به معنای پایان جنگ نیست و در صورت عدم پایبندی طرف 

مقابل، ایران همچنان آماده ادامه مسیر تقابل است.
اما در میان رســانه ها، روزنامه کیهان در ابتدا با نگاهی انتقادی به 
آتش بس نگریســت و آن را بالقوه »فرصت نفس گیری برای دشمن« 
دانســت و بر ادامه فشــار و مقاومت تأکید کرد.. بــا این حال، پس 
از اعلام پذیرش شــروط ایران از ســوی آمریکا، این آتش‌بس را یک 
»پیــروزی بزرگ« توصیف کرد، هرچند همچنــان بر بی‌اعتمادی به 

طرف مقابل و ضرورت هوشیاری تأکید داشت.
در یک جمع بندی کلــی، می توان گفــت واکنش های داخلی به 
آتش بس در ســه سطح مکمل شکل گرفته اســت. نخست، سطح 
سیاسی و اجرایی که بر روایت پیروزی و تداوم مسیر تأکید دارد؛ دوم، 
سطح پارلمانی و رســانه‌ای که در کنار پذیرش پیروزی، بر احتیاط و 
بی‌اعتمادی تأکید می کند و سوم، سطح نظامی و نهادی که آتش بس 
را نتیجه مســتقیم برتری در میدان می‌داند و نقطه مشــترک همه این 
ســطوح، تأکید بر نقش مردم، اســتمرار آمادگی و نــگاه به آتش بس 

به عنوان مرحله‌ای از یک روند بلندمدت است.

تغییر استراتژی ترامپ از فروپاشی حکومت ایران به نابودی  تمدن ایران با تهدیداتی مانند بازگرداندن 3
یکی از مؤسسان تمدن بشــر )ایران( به عصر حجر، آبروی آمریکا را 
به عنوان مدعی دموکراسی‌سازی در جهان برد. حتی رئیس جمهوری 
مداخله جو چون جورج دبلیو بــوش در تجاوز غیرقانونی به عراق از 
آمریکا، یک تلقی منجی ســاخت که با مهارت در کمتر از یک ماه، 
دیکتاتوری صدام را به نوعی شبه‌دموکراسی بدل ساخت که درنهایت از 
استعمار جدید به استقلال نسبی رسیده است. اما ترامپ با تهدیداتی 
کــه خوی ویرانگر و غارتگرش را عیان می‌کرد از یک منجی به نوعی 

وحشی تنزل کرد که حتی ترامپیست ها را در ایران ناامید ساخت.
تجاوز به ایران با ترور شروع شد که فارغ از نتیجه آن، نوعی  جنــگ غافلگیرانــه و فریبکارانه در میانه مذاکــره بود. اما 4
ناجوانمردی ترامپ به ترور به جای جنگ محدود نشد؛ او کودکان را 
در مینــاب و ملوانان را در اقیانوس هند با شــنیع ترین عبارات مانند 
»سرگرم کننده بودن« به قتل رساند. به جز انسان ها با اقرار به نابودی 
پل کرج نشــان داد که ضد تمدن و توسعه است و به شیوه مضحکی 
برای بزرگ نمایی اقدام نابخردانه‌اش اقرار کرد که آن پل، بزرگترین پل 
خاورمیانه در کشوری بود که او مدعی بود عقب مانده و توسعه نیافته 

است!
ترامپ، همه نظام بین‌الملل را به ســخره گرفت. نظامی که  البته آن قدر اســتوار نیست که جلوی تجاوز را بگیرد اما به 5
بی آبرویی امپریالیسم آمریکا هم نیست که ناتو این ابزار دست غرب 
را از دســت داد، اروپا به عنوان مبدأ و منشأ تمدن آمریکا را از خود 
ناراضی ساخت و ترس چین و روس از توان نظامی مطلق آمریکا را 
کم کرد. ترامپ در ایــران به همان مقاومتی گرفتار آمد که پوتین در 
اوکراین. بلکه اوکراین با از دست دادن خاک خود موقعیت قطعا از 

ایران در مبارزه با روسیه ناکام تر بوده است.
البتــه در این بی‌اعتباری نظام بین‌الملل همدســتی آژانس انرژی 
اتمی و بی خاصیتی ســازمان ملل متحد، کمتر از تحاوزگری ترامپ و 
نتانیاهو به نظام بین‌الملل آســیب نزد. جهــان پس از جنگ جهانی 
دوم در تجــاوزات مکرر از ویتنام تا عــراق و از پاناما تا ونزوئلا هرگز 
عادلانه نبوده اســت و آرمان های حقوق بین‌الملل در مسلخ سیاست 
بین‌الملل همواره قربانی شده است. اما جهان، هرگز رهبری بی توجه 
به بدیهی ترین معیارهای حقوق بین‌الملل مانند ترامپ را به خود ندیده 

است!
در نقطه مقابل ترامپ ملتی قرار داشــت که دولت‌های آن در  ۲۰۰ ســال گذشته به هیچ کشــوری حمله نکردند. روس و 6
انگلیس و آمریکا به آن تجاوز کردند و در کودتا علیه آزادی و استقلال 
آن نقش داشتند و از دیکتاتوری مانند صدام در تجاوز به ایران حمایت 
کردند که بعد خود مجبور به سرنگونی‌اش شدند. ملت-دولتی که با 
داعش جنگید و طالبان قبل از آنکه آمریکا به جرم حمایت از القاعده 
سرنگون شان سازد، ایرانیان را دشمن می شمردند و به قتل می‌رساندند. 
رویارویی با این ملت-دولت حتی اگر ترامپ آن را به سبب حمایت از 
حزب‌الله و انصارالله و حماس و... به دشمنی با غرب متهم سازد هم 
نتوانست متحدان اروپایی ترامپ در به خصوص انگلیس و نیز فرانسه 
و آلمان و ایتالیا و اســپانیا و حتی پاپ را به ایران ســتیزی وادارد. در 
منطق آمریکا دشمنانش مانند آلمان و شوروی به عنوان حکومت های 
ایدئولوژیک از پیش محکوم هســتند و تجاوز به آنها از پیش مشروع 
اســت اما ناکامی ترامپ در ایجاد اجماع علیه ایران نشــان داد وجوه 
تمدنی و فرهنگی ملت ایران بر وجوه ایدئولوژیک حاکمیت آن مقدم 
اســت و البته آمریکا تمایز اساســی اسلام به عنوان یک دین فراتر از 

ایدئولوژی را با ایدئولوژی های اروپایی را هنوز درک نکرده است.

ترامپ از تمدن ایران شکست خورد. تمدنی که اکنون بیش از  هر زمان دیگر ژئوپلتیک‌اش آن را جاودان و شکســت ناپذیر 7
ســاخته است. قرار گرفتن ایران در قلب جهان، وسعت جغرافیایی و 
تنوع فرهنگی و دسترسی های مواصلاتی آن به آب و خاک و آسمان، 
ضعف های فناوری و امنیتی و ضدجاسوســی‌اش را جبران می کند و 
اگر تا دیروز، تمامیت ارضی و وحدت سرزمینی این کشور در قیاس با 
شیخ نشین ها و امیرنشین های مصنوعی و استیجاری که حتی خرید 
امنیت از آمریکا نتوانســت رویین تن شان ســازد و حتی در قیاس با 
ملت-دولت های ساخته شده در معاهده ساکس-پیکو، نشان داد که 
کشور بودن یک کشــور چه قدر مهم است. با وجود سقوط سوریه و 
ساقط کردن غزه و نیمه جانی لبنان و نقص عراق در اعمال حاکمیت 
ملی خود، جنگ ۴۰ روزه نشان داد عمق راهبردی ایران در جغرافیا و 
تاریخ آن اســت که محصول تداوم تاریخی این سرزمین به عنوان یک 
میهن است. امروز خلیج فارس بیش از هر زمان دیگر به خلیج ایران 
بدل شده است و نسل جدید به روشنی دریافته است که چرا پاسداری 
از این نام، فقط یک اقدام نمادین ناسیونالیستی نیست. یک مقاومت 
مدنی و تمدنی اســت که نتیجه مادی و عینی و وجودی دارد. همان 
چیزی که ترامــپ آن را نادیده گرفت. ما در جنــگ ۴۰ روزه با همه 
تمدن مان در برابر همه توحش ایســتادیم. تمــدن در جنگ خلاصه 
نمی شــود. اینکــه در این جنگ، ســربازان ایــران مبــارزه کردند، 
سیاستمداران ایران مذاکره کردند، شهروندان ایران زندگی کردند، یک 
مبــارزه مدنی و ملی و اخلاقی بود که از ادعای نابودی آمریکا بزرگتر 
اســت. اتفاقا فضیلت اخلاقی ما در این اســت که برخلاف ترامپ، 
خواهان نابودی هیچ ملت و دولت و تمدنی حتی آمریکا نباشــیم. ما 
فقط از موجودیت خود صیانت می کنیم. ما پیش از پیروزی در جنگ، 

توانستیم بر جنگ پیروز شویم...

پیروزی تمدن بر توحشپیروزی تمدن بر توحش
ادامه تیتر یک

عاطفه شمس

گروه سیاسی

خبر

گروه سیاســی: چهل روز از شــهادت رهبر انقلاب، 
می گذرد. نهم اسفندماه در پی حمله‌ای هدفمند که از 
سوی دشمنان آمریكایی-صهیونی طراحی و اجرا شد، 
آیت‌الله ســیدعلی خامنه‌ای، رهبر انقلاب به شهادت 
رســید؛ رخدادی که به ســرعت به یکــی از مهم ترین 
تحولات سیاسی و اجتماعی کشور در سال های اخیر 
تبدیل شــد. روایت ها در آن روز، حکایت از حمله‌ای 
داشــت که با طراحی دقیق دشــمنان، قلب تپنده یک 
ملت را نشــانه گرفته بــود؛ حمله‌ای کــه نه تنها یک 
شخصیت، بلکه نماد یک مســیر، یک اندیشه و یک 
تاریــخ را هدف قرار داد. امــا همان گونه که در حافظه 
تاریخی این ملت ثبت شــده، خون، پایان راه نیســت؛ 

آغاز فصلی تازه است.
و اکنــون، در آســتانه چهلمین روز ایــن رویداد، 
شــورای هماهنگی تبلیغات اسلامــی در اطلاعیه‌ای 
برنامه مراسم چهلمین روز عروج رهبر شهید را اعلام 
و از تمامــی اقشــار ملت بزرگ ایــران، دعوت كرد با 
حضوری حداکثری، صحنه‌ای دیگر از حماســه های 
ماندگار را رقم بزنند. بر همین اســاس، شب گذشته، 
به عنوان شــب چهلم، با برگزاری مراسم سوگواری در 
سراسر کشــور به پایان رسید؛ مراسمی که بیشتر جنبه 
آیینی و مذهبی داشــت و در میادین اصلی، مســاجد 
و بقاع متبرکه برگزار شــد. با ایــن حال، تمرکز اصلی 
برنامه ها بر روزهای پنج شنبه و جمعه است؛ روزهایی 
کــه علاوه بر وجــه مذهبــی، دارای پیام های صریح 

سیاسی و اجتماعی نیز هستند.
بر اساس اعلام شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی، 
روز پنج شــنبه از ســاعت ۹ صبح، حرکت دسته جات 
عزاداری و هیئات مذهبی از میدان جمهوری اسلامی 
تهران به سمت محل شهادت رهبر انقلاب در خیابان 
جمهوری در دستور کار قرار دارد. در ادامه، روز جمعه 
پیش از اقامه نماز جمعه، مراسم سراسری بزرگداشت 
در مصلاهای کشــور برگزار خواهد شد. این برنامه ها 
شــامل مجموعه‌ای از فعالیت های مذهبی و فرهنگی 
از جمله تلاوت قرآن، قرائت دعا، قرائت »عهدنامه با 
امام شهید«، اجرای سرود و سخنرانی است. یکی از 
محورهای قابل توجه در این ایام نیز برپایی روضه های 
خانگی و اجــرای برنامه هایی مانند ختم ســوره فتح 

است.
اما در بررســی کلی این مراسم ها، آنچه بیش از هر 
چیز به چشــم می آید، هم‌زمانی دو کارکرد متفاوت اما 
مکمل اســت؛ از یک سو، سطح آیینی و مذهبی که بر 
سنت های رایج بزرگداشت اســتوار است؛ و از سوی 
دیگر، سطح سیاســی و اجتماعی که به این مناسبت 
معنایی فراتر از یک مراسم سوگواری می بخشد و تلاش 
دارد این مناســبت را به نمایش انسجام ملی و پاسخ به 
تهدیدات خارجی تبدیل کند. به نظر می‌رســد تمرکز 
اصلی در روزهای پنج شنبه و جمعه، بر همین کارکرد 
دوم باشــد؛ جایی که حضور میدانــی مردم و برگزاری 
تجمعات گسترده، به عنوان شاخصی از وضعیت افکار 
عمومی و میزان همبستگی اجتماعی مورد توجه قرار 
می گیرد و می تواند حامل پیام هایی فراتر از یک مراسم 

معمول باشد.

 از خیابان تا مصلا؛ 
پیامی فراتر از سوگ

جزئیات مراسم چهلم رهبر شهید انقلاب اعلام شد

پیام آشکار وحدت ملی
واكنش مسئولان، نهادها و چهره های سیاسی به آتش‌بس دو هفته‌ای ایران و آمریكا
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 دیدار 
پاکستان در 

اسلام آباد میزبان گفت وگوهای 
ایران ـ آمریکا شد

همزمان با پذیرش آتش بس از سوی ایران و آمریکا و اسرائیل 
و پایان احتمالی جنگ، اخبار متعددی از طرف های درگیری 
درباره‌ مذاکرات سیاسی برای کاهش تنش مخابره می شود. 
در این زمینه به نظر می‌رســد مهم تریــن عنصر در این توافق 
احتمالی، سرنوشت تنگه‌ی هرمز خواهد بود. وضعیت آینده‌ 
تنگــه هرمز به تنهایی معرّّف پیروزی یا شکســت هریک از 
طرف هاســت و به نظر من، سرنوشــت ایران برای دهه‌های 
آینده، وابســته‌ به امتیازاتی‌ســت که برای خود از تنگه هرمز 
حفــظ خواهد کرد. ممکن اســت مذاکره کنندگان ایرانی در 
این زمان محدود به ابعاد مختلف این موضوع توجه نداشــته 
باشــند؛ لذا، چند نکته را برای بازکردن باب گفت‌وگو طرح 

می کنم.
مسئله فقط تنگه هرمز نیست، بلکه موضوع مذاکره باید 
بازتعریف انتفاع ایران از منافع اقتصادی »شبه جزیره« مبتنی 
بر موازنه‌ی جدید قدرتی باشــد که در پس این  جنگ برقرار 
می شود. از قبل هم مسیرهای جایگزین تنگه‌ی هرمز از طریق 
بندر فجیره در امارات و بندر ینبع در عربســتان برای کاهش 
وابستگی شــبه جزیره به این تنگه ایجاد شده بود و عراق نیز 
مسیرهای سنتی برای انتقال نفت از طریق سوریه به مدیترانه 
داشت و در حال احیای آن است. لذا، فروکاستن دست آورد 
راهبردی ایران به کنترل تنگه هرمز، ظرف چند سال منجر به 
توسعه‌ی مسیرهای جایگزین و کاهش اهمیت راهبردی تنگه 
هرمز خواهد شــد. نیویورک تایمز به نقل از مقامات ایرانی 
نوشــته، در مذاکرات جاری بحث بر سر »دریافت هزینه‌ای 
حدود ۲ میلیون دلار به ازای هر کشــتی عبوری است که با 
عمان، همسایه آن سوی تنگه، تقسیم خواهد شد.«. اگر این 
خبر درست باشد، با احتساب عبور حدود ۲۰ هزار کشتی در 
سال، درآمد سالانه‌ای حدود ۴۰ میلیارد دلار ایجاد می شود. 
منطق و میزان سهم بری عمان از این منبع برای من یک سؤال 
است. گذشته از آن، ارزش حقیقی و حتی اسمی این درآمد 
از محل تورم دلار و مسیرهای جایگزین تنگه هرمز که در بند 
قبل اشاره شد، در گذر زمان تهدید می شود. امّّا به نظر من، 
انتفاع اقتصادی ایران از این جنگ، نباید فقط به »عوارض 

عبور از تنگه« فروکاسته شود.
علاوه بر موضــوع عوارض، ایران باید در قالب مذاکرات 
دوجانبــه از خریداران محصولات تولیدی در شــبه جزیره، 
امتیازاتی در حوزه های »فن آوری«، »سرمایه« و »بازار« را 
به‌ویژه از طرف های اروپایی، چینی، ژاپنی و ســایر کشورها 
مطالبه کند. واضح اســت که با توجه به فرصت های عظیم 
بالقوه اقتصادی ایران، این مراودات به قراردادهایی با انتفاع 
دوطرفه منجر خواهد شــد. به علاوه، ایــن قراردادها برای 
طرف های مقابل، تضمینی نانوشته برای پایداری بهره‌مندی 
آن ها منابع جنوب غرب آسیا خواهد بود. بنابراین نمی توان آن 
را باج خواهــی ایران تلقی کرد. با توجه به ظرفیت‌های عظیم 
بالقوه اقتصاد ایران، ورود فن آوری و سرمایه گذاری مورد نیاز 
و دست‌رسی به بازارهای جهانی، یک ضرورت برای تثبیت 
پیروزی راهبردی در این جنــگ و اهرم کردن آن برای تبدیل 
ایران بــه یک قدرت جهانی خواهد بــود و لازمه‌ی حصول 

امنیت پایدار در پس این جنگ خواهد بود.
در طراحــی پایان بندی این جنــگ، جمهوری اسلامی 
باید شــناخت درســتی از وضعیــت کنونــی و پویایی‌های 
اقتصاد ایران، اقتصاد منطقه‌ی جنوب غرب آســیا و اقتصاد 
جهان داشــته باشــد. در غیــر این صورت، دچــار خطای 
راهبــردی خواهد شــد. اقتصاد ایران از ابتــدای دهه‌ی نود 
شمســی، به دلیل تحریم ها و افت نسبتا پایدار قیمت نفت، 
به شدّّت آســیب دیده اســت. از یک ســو، از ابتدای دهه 
۱۳۹۰، ســرمایه گذاری در ایران به شدّّت کاهش یافته است، 
به گونه‌ای که رشد موجودی سرمایه در سال های اخیر به صفر 
رسیده و در برخی حوزه ها منفی شده است. در نتیجه، رشد 
اقتصادی متوسط  کشور به شدّّت کاهش یافت و ظرفیت و 
چشم‌انداز رشــد اقتصادی نیز تیره است. اینکه آیا می توانیم 
پایان بندی جنگ را به گونه‌ای به دنیا تحمیل کنیم که متضمن 
کسب این امتیازات باشد، بستگی به جزئیات موازنه نظامی 
ـّا، به نظر من،  در میــدان نبــرد دارد و من آن را نمی‌دانم. ام�
اگر این امتیازات به بهای طولانی شــدن و تسعید درگیری و 
حتی آسیب به زیرســاخت های ایران قابل دست یابی باشد، 
با نگاه به بلندمدّّت به آینده ایران، ارزشــش را دارد. هرچند 
چنین توصیه هایی بایــد از زبانی برآید که خود، پیش و بیش 
از دیگران آمادگی پرداخت هزینه مالی و جانی آن را داشــته 

باشد. امیدوارم که چنین باشد.

پیچیدگی منافع تنگه
 طراحی نظام حقوقی مبتنی بر منافع ایران 

در تنگه هرمز چگونه باید باشد؟

دیپلماسی

تحلیل اقتصادی

ابوالفضل خدایی

گروه بین‌الملل

یاسر ملایی

پژوهشگر اقتصاد

پس از 40 روز جنگ بی‌امان میان ایران از یک سو و آمریکا و اسرائیل 
از سوی دیگر، سرانجام در بامداد چهارشنبه، نفس ها در منطقه حبس 
شد و خبری که کمتر کسی انتظارش را می کشید، از راه رسید: طرفین 
با پیشنهاد شهباز شریف نخست وزیر پاکستان به توافق آتش بس دو 
هفته‌ای دســت یافتند. این پایان درگیری نبود، اما امیدی تازه در دل 
خسته‌ی منطقه دمید. پاکستان که در کنار چین، نقشی تعیین کننده 
در این روند ایفا کرد، از دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده، 
خواست تا ضرب‌الاجل نظامی خود را دو هفته تمدید کند. در مقابل، 
ایران نیز پذیرفت که در این مدت آتش‌بس را محترم بشــمارد و تنگه 
هرمــز را که در طول جنگ به روی ترددهای بین‌المللی بســته بود، 
بازگشــایی کند. اما این آتش بس به ســادگی به دست نیامده بود. بر 
اساس بیانیه‌ی دبیرخانه شــورای عالی امنیت ملی ایران، مذاکرات 
رســمی با آمریکا از روز جمعه ۲۱ فروردین در اسلام آباد آغاز خواهد 
شد؛ مذاکراتی که با بی‌اعتمادی کامل به طرف آمریکایی پیش خواهد 
رفت و ایران حداکثر دو هفته برای آن زمان تعیین کرده است. درست 
از همین نقطه بود که نقشه‌ی راه صلح، هرچند شکننده، ترسیم شد.

جمهــوری اسلامی ایــران اما بدون پشــتوانه پای میــز مذاکره 
نمی‌رفت. تهران ده شرط قاطع را برای از سرگیری هرگونه گفت‌وگو 
ارائه کرد: عدم تجاوز مجدد، اســتمرار کنترل ایــران بر تنگه هرمز، 
پذیرش حق غنی ســازی ایران، رفع همه تحریم های اولیه، رفع همه 
تحریم های ثانویه، خاتمه تمامی قطعنامه های شورای امنیت سازمان 
ملل، خاتمه تمامی قطعنامه های شــورای حکام آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی، پرداخت خســارت های جنگی به ایــران، خروج تمام 
نیروهای رزمی آمریــکا از منطقه، و در نهایت توقف جنگ در همه 
جبهه ها از جمله علیه مقاومت اسلامی لبنان. این ده شرط، خطوط 
قرمــز تهران را به وضوح نشــان می‌داد. در ســوی دیگر، ترامپ که 
همــواره به زبان تهدید و قدرت ســخن گفته بود، این بار در پســتی 
در شــبکه اجتماعی خود لحنی متفاوت را برگزیــد. او اعلام کرد با 
آتش بــس دو هفته‌ای و توقف تجاوزات نظامــی علیه ایران موافقت 
کرده است. ترامپ در پست خود نوشت: »بر اساس گفتگوهایی که 
با شهباز شریف، نخست‌وزیر پاکستان، و فیلد مارشال عاصم منیر، 
فرمانده ارتش این کشور، داشتم، و با توجه به درخواست آن ها مبنی 
بر اینکه از ارســال نیروی ویرانگری که امشب به سوی ایران گسیل 
می شد خودداری کنم، و مشروط به موافقت جمهوری اسلامی ایران 
با بازگشــایی کامل، فوری و ایمن تنگه هرمز، من با تعلیق بمباران و 
حمله به ایران به مدت دو هفته موافقت می کنم. این یک آتش بس دو 
طرفــه خواهد بود.« او با قاطعیت ادعا کرد که آمریکا پیش از این به 
تمام اهداف نظامی خود دست یافته و حتی از آن ها فراتر رفته است، 
اما در ادامه راه را برای دیپلماســی باز گذاشت: »ما یک پیشنهاد ده 

ماده‌ای از ایران دریافت کرده‌ایم و معتقدیم که این پیشنهاد پایه قابل 
اجرا برای مذاکره اســت. تقریباًً تمام نکات اختلافی گذشــته بین 
ایــالات متحده و ایران مورد توافق قرار گرفته اســت.« با این حال، 
ترامپ در یک موضع گیری دیگر، لحن تهدیدآمیز همیشــگی خود را 
فراموش نکرد و هشــدار داد که اگر توافقی با ایران حاصل نشود، به 

جنگ بازخواهد گشت.
ترامپ همچنین در پســتی دیگر نوشــت: ایالات متحده با ایران 
همــکاری نزدیک خواهد کــرد، چرا که ما تشــخیص داده‌ایم ایران 
به تغییر رژیمی بســیار سازنده دست یافته اســت! هیچ غنی سازی 
اورانیومی انجام نخواهد شد، و ایالات متحده با همکاری ایران، تمام 
»گردوغبار« هسته‌ای که عمیقاًً دفن شده )با بمب‌افکن های B‑۲( را 
حفر و خارج خواهد کرد. این مواد از زمان حمله تاکنون، و هم‌اکنون 
نیــز، تحت نظارت دقیقی از طریق ماهــواره )نیروی فضایی!( بوده 
است و دست نخورده باقی مانده است. ما در حال حاضر، و در آینده، 
درباره تعرفه ها و لغو تحریم ها با ایران گفتگو خواهیم کرد. بسیاری از 
۱۵ بند پیشــنهادی قبلًاً مورد توافق قرار گرفته‌اند. وی در عین حال 
تهدید کرد: هر کشــوری که برای ایران تسلیحات نظامی تأمین کند، 
فوراًً مشــمول تعرفه ۵۰٪ بر هرگونه کالای فروخته شــده به ایالات 

متحده آمریکا خواهد شد. این اقدام بلافاصله اجرایی می شود.

ونس و قالیباف روسای تیم مذاکرات؟
اما در آستانه برگزاری مذاکرات، ترکیب تیم های مذاکره کننده نیز خود 
به یک خبر مهم تبدیل شــد. خبرگزاری ایســنا خبر داد ریاست تیم 
ایرانی بر عهده محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی، 
گذاشــته شده است؛ شخصیتی که در طول ۳۹ روز جنگ، به عنوان 
یکی از ارشــدترین مقامات ایران، نقش کلیدی در هدایت دیپلماسی 
حساس جنگی ایفا کرده بود. خبرگزاری تسنیم نیز بلافاصله این خبر 
گاه تکذیب کرد کــه یعنی هنوز تصمیمی در این  را بــه نقل از منابع آ
خصوص گرفته نشــده است. اما آنچه مشخص شد این است که در 
سوی مقابل، جی‌دی ونس، معاون رئیس جمهور آمریکا، سرپرستی 
هیأت آمریکایی را بر عهده گرفت. به نوشته سی‌ان‌ان، استیو ویتکاف، 
فرســتاده ویژه ترامپ، و جرد کوشنر، داماد و مشاور ارشد او، نیز در 
این مذاکرات حضور خواهند داشت. گفته می شود در آخرین لحظات 
پیش از اعلام آتش بس در بامداد سه شــنبه، دو نفر دیگر نیز به جمع 
مذاکره کنندگان اضافه شــده‌اند. ونس که از آغاز جنگ تا برقراری 
آتش بس، هدایت دیپلماسی با ایران را بر عهده داشت، در اظهاراتی 
صریح گفت: »ترامپ به من و تیم مذاکره کننده آمریکایی دستور داد 
که برای رســیدن به توافق، با حسن نیت به مذاکرات با ایران نزدیک 
شویم. اگر ایرانی ها با حسن نیت مذاکره نکنند، متوجه خواهند شد 

که ترامپ کسی نیست که بتوان با او شوخی کرد.« ونس در عین حال 
تأکید کرد که اگر ایران همکاری کند، توافق حتمی است. او آتش بس 
کنونی را »متارکه شــکننده جنگ« توصیف کرد و با اشاره به فضای 
بی‌اعتمادی حاکم گفت: »افرادی هســتند که به‌وضوح می خواهند 
پــای میز مذاکره بیایند و با ما برای دســتیابی بــه یک توافق خوب 
همکاری کنند، و در مقابل، افرادی هم هستند که حتی درباره همین 

متارکه شکننده جنگ که به آن دست یافته‌ایم هم دروغ می گویند.«
در میان این کشــمکش ها، پاکســتان که نقش میانجــی را ایفا 
می کرد، با صدایی بلندتر از همیشــه وارد میدان شد. شهباز شریف، 
نخســت‌وزیر پاکستان، در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »با کمال 
تواضع، خرســندم اعلام کنم که جمهوری اسلامــی ایران و ایالات 
متحده آمریکا، به همراه متحدان خود، با برقراری آتش بســی فوری 
در همه مناطق، از جمله لبنان و ســایر نقاط، موافقت کرده‌اند. این 
آتش بس از ســاعت ۳:۳۰ بامداد چهارشنبه ۸ آوریل ۲۰۲۶ به وقت 
رســمی ایران و ساعت ۸:۰۰ شب سه شــنبه ۷ آوریل به وقت شرق 
آمریکا اجرایی خواهد شــد.« شــریف از رهبران دو کشور به خاطر 
این اقدام خردمندانه تشــکر کرد و از هیأت های آنان دعوت به عمل 
آورد تا روز جمعه ۱۰ آوریل در اسلام‌آباد گرد هم آیند و مذاکرات برای 
دســتیابی به توافقی نهایی به منظور حل و فصل تمامی اختلافات را 
آغاز کنند. او با لحنی امیدوارانه افزود: »هر دو طرف با درایتی قابل 
توجه و درکی متقابل، رویکردی ســازنده در پیشبرد صلح و ثبات از 
خود نشــان داده‌اند. صمیمانه امیدواریــم "گفت‌وگوهای اسلام آباد" 
به تحقق صلحی پایدار بینجامد.« شــریف همچنین از تماس تلفنی 
خود با مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور ایران، خبر داد و گفت که 
قدردانــی عمیق خــود را از خرد و درایت مقامــات ایران در پذیرش 
پیشنهاد پاکســتان ابراز داشته است. به گفته او، پزشکیان مشارکت 
ایران در مذاکرات پیش‌رو را تأیید و از تلاش های پاکســتان قدردانی 

کرده است.
حالا اما نگاه کارشناسان به دو هفته پیش رو دوخته شده است. 
آنهــا در ارزیابی های خود از ۳۹ روز جنــگ تحمیلی می گویند که 
ایران نه تنها از نظر نظامی در برابر قدرتمندترین نیروی نظامی جهان 
ایســتادگی کرد، بلکه موجودیت خود را از فروپاشــی نجات داد، از 
برنامه هسته‌ای خود صیانت کرد و رعب و وحشت را به دل اسرائیل 
انداخت. همچنین ایران موفق شد تعهد به رفع تحریم‌ها را به دست 
آورد، بر تنگه هرمز مســلط بماند و اتحــاد راهبردی خود با چین و 
روسیه را بیش از پیش عمیق کند. با این حال، همه چیز به تصمیمات 
دو هفته آینده بستگی دارد. اگر ایالات متحده بار دیگر مسیر جنگ 
را در پیش بگیرد، ایران بار دیگر آماده خواهد بود تا از موجودیت خود 

دفاع کند و مسیر پرهزینه‌ای را برای دشمنانش طرح‌ریزی کند.

گروه بین‌الملل: نشست شــورای امنیت سازمان ملل متحد شامگاه 
سه شنبه ۱۸ فروردین ماه با هدف بررسی و رأی گیری درباره قطعنامه 
پیشــنهادی بحرین علیه ایران برگزار شــد. بر اساس متن نهایی این 
قطعنامه، عبارت بحث برانگیز »تمامــی ابزارهای لازم« که به نوعی 
مجوز اســتفاده از زور تلقی می شود، به‌دلیل مخالفت چین و روسیه 
حذف شد. در عوض، متن قطعنامه صرفاًً بر هماهنگی دفاعی برای 
اســکورت کشــتی های تجاری در تنگه هرمز تأکید داشت. نماینده 
بحرین که ریاســت این نشست را نیز بر عهده داشت، اعلام کرد این 
پیش نویس با هدف تأمین امنیت دریانوردی در خلیج فارس به شورای 
امنیت ارائه شــده است. همزمان، عبداللطیف بن راشد الزیانی، وزیر 
امور خارجه بحرین، در ســخنرانی خود مدعی شد که ایران »حقی« 
برای بستن تنگه هرمز ندارد. الزیانی پیش از رأی گیری اظهار داشت 

این قطعنامه در واکنش به »تحولات پرتنش« در این آبراه حیاتی تنظیم 
شده است؛ مسیری که حدود یک پنجم نفت و گاز جهان از طریق آن 
عبور می کند. وی همچنین خاطرنشان کرد کشورهای عضو شورای 
همکاری خلیج فارس از تأمین کنندگان اصلی انرژی جهان هستند و 
به همین دلیل، امنیت تنگه هرمز باید به عنوان یک مسئولیت مشترک 
بین‌المللی در نظر گرفته شــود.  با این حال امیر سعید ایروانی، سفیر 
و نماینده دائم ایران در ســازمان ملل، در نشســت شورای امنیت با 
محکوم کردن حملات آمریکا و رژیم صهیونیستی به زیرساخت های 
غیرنظامی ایران، این اقدامات را نقض آشــکار حقــوق بین‌الملل و 

مصداق جنایت جنگی دانست.
 ایروانی تأکید کرد هدف قرار دادن زیرســاخت های حیاتی 
غیرنظامی ایران نقض فاحش حقوق بشردوســتانه بین‌المللی 

وتوی قطعنامه ضدایرانیوتوی قطعنامه ضدایرانی
تلاش بحرین در شورای امنیت ناکام ماند

اســت و آمریکا مســئول کامل این جنایــات خواهد بود. در 
نهایت، این قطعنامه با وجود کسب ۱۱ رأی موافق، به‌دلیل دو 
رأی مخالف و دو رأی ممتنع به تصویب نرسید. چین و روسیه، 
به عنوان دو عضو دائم شــورای امنیــت و دارنده حق وتو، این 
قطعنامه را وتو کرد. نماینده روسیه در شورای امنیت سازمان 
ملل روز سه شــنبه گفت بــا احترام به حــق حاکمیت تمامی 

کشورها، حمله آمریکا به ایران را محکوم می کنیم.
وی اضافه کرد: »نادیــده گرفتن دلیل اصلی بحران در خاورمیانه 
یعنی اقدامات خصمانه اســرائیل و آمریکا علیه ایران، غیرقابل قبول 
است«. واسیلی نبنزیا نماینده روسیه در شورای امنیت گفت: »پیش 
نویس قطعنامه ارائه شــده در خصوص تنگه هرمــز دارای بندهای 
نامتوازنی بود و به همراه چین، پیش نویسی را مطرح می‌کنیم که شامل 

امنیت دریانوردی باشد«.
فو تســونگ نماینده چین در ســازمان ملل گفت که پیش نویس 
قطعنامــه بحرین در مورد تنگه هرمز شــامل محکومیت یکجانبه و 
اعمال فشار اســت. وی اظهار داشت: تصویب پیش نویس قطعنامه 
در مورد تنگه هرمز در حالی که واشنگتن تهدید به نابودی یک تمدن 

می کند، پیام اشتباهی ارسال خواهد کرد.
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در اوج تنش هایی که جهــان را در حالت آماده باش 
نگه داشته بود، یک تصمیم ناگهانی از سوی دونالد 
ترامپ ورق را برگرداند. توقف موقت حملات به ایران 
نه تنها معادلات سیاســی را تغییر داد، بلکه موجی از 
واکنش را در بازارهای جهانی به راه انداخت. طلا، 
ایــن پناهگاه همیشــگی در روزهــای نااطمینانی، 
بار دیگــر در کانون توجه قرار گرفت و با جهشــی 
قابل توجه، روایت تازه‌ای از پیوند سیاست و اقتصاد 

را رقم زد.
بازار جهانی طلا در پی تحولات سیاســی اخیر، 
واکنــش قابل توجهی نشــان داد و قیمــت این فلز 
گرانبها با رشد چشــمگیر به ۴,۸۱۹.۵۲ دلار در هر 
اونس رســید. این افزایش قیمت عمدتاًً تحت تأثیر 
تصمیم  ترامــپ، رئیس جمهور ایالات متحده، برای 
توقف موقت حملات نظامی به ایران به مدت دو هفته 
رخ داد؛ تصمیمــی که فضای روانی بازارها را به طور 
محسوســی تغییر داد. بر اســاس گزارش رویترز، 
بازارها که در آغاز معاملات انتظار تشدید تنش‌ها را 
داشتند، با اعلام این توقف موقت، به سرعت ارزیابی 
خود از ریسک های ژئوپلیتیکی را بازنگری کردند. 
این تغییر در انتظارات باعث شــد سرمایه گذاران بار 
دیگر به ســمت دارایی های امــن مانند طلا حرکت 
کنند. افزایش ۲.۵ درصدی قیمت طلا در ســاعات 
ابتدایی معاملات و رســیدن آن به بالاترین سطح در 
سه هفته اخیر، نشان‌دهنده حساسیت بالای بازار به 
تحولات سیاسی اســت. تصمیم دولت آمریکا پس 
از آن اعلام شــد که ایران یک پیشــنهاد ۱۰ ماده‌ای 
بــرای آغاز مذاکرات ارائه کرده بود؛ پیشــنهادی که 
از ســوی ترامپ »عملی« توصیف شد. این تحول، 
ســیگنال مثبتی به بازارها ارســال کرد و امیدها به 
کاهش تنش ها را افزایش داد، هرچند مقامات ایرانی 
تأکید کرده‌اند که این مذاکرات به معنای پایان کامل 
درگیری ها نیست. قرار اســت این گفت‌وگوها از ۱۰ 
آوریل در اسلام آباد آغاز شــود. از منظر اقتصادی، 
کاهش موقت تنش ها باعث تعدیل نگرانی ها درباره 
اختلال در عرضه انرژی و جهش قیمت نفت شــد. 
در شرایطی که افزایش قیمت انرژی می تواند به تورم 
جهانی دامن بزند، این تصمیم تا حدی فشــارهای 
تورمــی کوتاه مدت را کاهــش داد. با این حال، طلا 
همچنان بــه عنوان یــک دارایی پوششــی در برابر 
نااطمینانی های اقتصادی و تــورم مورد توجه باقی 

مانده است.
کارشناســان بازار معتقدند رشد اخیر قیمت طلا 
بیشتر یک واکنش کوتاه مدت به اخبار سیاسی است 
و تداوم آن به پایداری روند مذاکرات بستگی دارد. به 
گفته تحلیلگران، سطوح مقاومتی مهم برای طلا در 
محــدوده ۴,۹۳۰ دلار )میانگین متحرک ۲۰۰ روزه( 
و ســپس ۵,۰۰۰ دلار قرار دارد. عبور از این سطوح 
می تواند مسیر صعودی جدیدی برای این فلز گرانبها 

ایجاد کند.
در کنار طلا، ســایر فلزات گرانبها نیز با افزایش 
قیمت مواجه شــدند. نقره با رشد ۵.۸ درصدی به 
۷۷.۱۶ دلار در هر اونس رسید، در حالی که پلاتین 
و پالادیوم به ترتیــب ۴ و ۴.۶ درصد افزایش قیمت 
را تجربه کردند. این روند نشــان می‌دهد که فضای 
کلی بازار به سمت دارایی های امن و ارزشمند متمایل 

شده است.
در مجمــوع، تحــولات اخیر نشــان می‌دهد که 
بازارهــای جهانــی همچنان به شــدت تحت تأثیر 
ریسک های سیاسی و ژئوپلیتیکی قرار دارند. هرگونه 
پیشرفت یا شکست در مذاکرات میان ایران و آمریکا 
می تواند جهت گیری آینده قیمت طلا و سایر دارایی ها 
را تعییــن کند. در این میان، ســرمایه گذاران با دقت 
تحولات سیاســی، داده های اقتصادی و تصمیمات 
بانک های مرکزی را دنبال می کنند تا استراتژی‌های 

خود را بر اساس شرایط جدید تنظیم کنند.

جنگ طلا
بازار طلا چه شرایطی پیدا میکند؟

تحلیل اقتصادی

گروه اجتماعی: نهم اســفندماه سال گذشته در تقویم سیاسی 
ایران تنها یک تاریخ نیست؛ نقطه عزیمت تهران به دورانی بود 
که شــاید تنها در خاطرات خاک گرفته نسل دهه ۶۰ زنده بود. 
آغاز حملات مشترک آمریکا و اســرائیل به ایران، پایتخت را 
در موقعیتی قرار داد که بســیاری انتظار داشتند چهره‌اش زیر 
آوارها گم شــود. اما امروز، در نخستین روزهای آتش بس دو 
هفته‌ای که از بامداد ۱۹ فروردین ماه آغاز شده، وقتی در بلوارها 
و میدان های اصلی شهر قدم می‌زنید، تهران شباهتی به تصویر 
کلاســیک »شــهر جنگ‌زده« ندارد. تهــران در این ۴۰ روز، 

استراتژی »عادی سازی علیه بحران« را زیست.

جادوی عادی سازی در خیابان های پایتخت
از همان روزهای نخســت درگیری، راهبرد مدیریت شــهری 
در تهران بر یک اصل نانوشــته اســتوار بود: »ردپای تخریب 
نباید بر چهره شــهر بماند«. با وجود آنکه شب های تهران با 
غــرش ممتد پدافند و اصابت های پراکنده به لرزه می‌افتاد، اما 
سپیده‌دمان، چهره دیگری از شــهر نمایان می شد. نیروهای 
خدماتی، آتش نشانان و اکیپ های فوریت های شهری پیش از 
آنکه نخستین اشعه های آفتاب به بدنه برج ها بخورد، عملیات 

پاکسازی را به پایان رسانده بودند.
مشــاهده تلی از آوار در معابر اصلی تهران، بیش از چند 
ســاعت دوام نمی آورد. این ســرعت عمــل در جمع آوری 
نخاله های ناشــی از حملات و بازگشایی شریان‌های اصلی، 
نوعی لجبازی نمادین با مفهوم »جنگ‌زدگی« بود. در حالی 
که آمارهای رســمی از خســارت به ۳۳ هــزار و ۵۰۰ واحد 
مســکونی در پایتخت حکایت دارد، اما مدیریت هوشمندانه 
فضا باعث شد حس ناامنی عمومی ناشی از تماشای ویرانه، 

به لایه های زیرین پوست شهر منتقل نشود.

آمارها سخن می گویند: سهم تهران از زخم های جنگ
بر اساس گزارش های میدانی و اظهارات سخنگوی شهرداری 
تهران، ابعاد خسارات مادی در پایتخت قابل توجه است. تهران 

با سهمی حدود یک ســوم از کل خسارات کشوری، در صدر 
مناطق آسیب‌دیده قرار گرفت. از میان بیش از ۱۰۱ هزار واحد 
آسیب‌دیده در کل ایران، ۳۳ هزار و ۵۰۰ واحد سهم تهران بود.
جزئیات عملیات بازســازی نشــان می‌دهد که مدیریت 
شــهری مســیر متفاوتــی را برای جبــران برگزیده اســت. 
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری، صراحتاًً اعلام 
کرده اســت که »الگوی بازســازی بر مبنای پرداخت نقدی 
نیســت«. در واقع، شــهرداری با حذف واسطه های مالی، 
مستقیماًً از طریق تفاهم با پیمانکاران، بازسازی ۴ هزار و ۵۰۰ 
واحدی را که نیازمند تخریب و احداث مجدد یا مقاوم سازی 
جدی هستند، بر عهده گرفته اســت. ۱۳ هزار واحد نیز که 
آسیب های جزئی تری داشتند، در همان روزهای نبرد مرمت 
شــده و به مالکان تحویل داده شدند. این رویکرد عملیاتی، 
مانع از شکل گیری بازار سیاه مصالح و سرگردانی مالکان در 

راهروهای اداری برای دریافت وام های خرد شد.

زندگی زیر سایه پدافند؛ از کافه تا تجریش
اما تهرانِِ روزهای جنگ؟ بیش از آنکه با آمارها شناخته شود، 
با اتمسفر غریبش در یادها می ماند. پایتخت در این بازه زمانی، 
تضادی آشــکار را تجربه کرد؛ آســمان صاف و هوای دلپذیر 

بهاری در کنار اضطراب شبانه.
برخلاف انتظار، جنگ نتوانست کرکره زندگی شبانه را در تهران 
به طور کامل پایین بکشــد. در حالــی که برخی مناطق هدف 
حــملات بودند، چند محله آن طرف تر، کافه ها و رســتوران ها 
تا ســاعاتی پیش از نیمه‌شب میزبان شــهروندانی بودند که به 
دنبال ســهمی از »زندگی نرمال« می گشتند. میدان تجریش، 
با همان جنب‌وجوش همیشــگی، میوه های نوبرانه و بوی تند 
سبزی های بهاری، گویی جزیره‌ای بود که از جغرافیای جنگ 
جدا شده است. مردم با قدم زدن در پیاده‌راه ها، اگرچه بهت‌زده 
از اخبار، اما تســلیم فضای جنگ‌زدگی نمی شدند. این تضاد 
میــان »بمباران شــبانه« و »آرامــش صبحگاهی«، خصلت 

منحصربه فرد تهرانی بود که نمی خواست ویران به نظر برسد.

غرب ایران؛ ردیف دوم ایستادگی
اگرچه تهران ویترین این مقاومت شــهری بود، اما استان های 
غربی نیز فشاری مشابه و حتی در برخی شاخص‌ها سنگین تر 
را تحمل کردند. کرمانشاه با ۱۳ هزار واحد، کردستان با ۸ هزار 
و ایلام با ۷ هزار واحد آسیب‌دیده، در صف اول خسارات قرار 
داشتند. گزارش بنیاد مسکن تا ۱۳ فروردین نشان می‌دهد که 
در سراسر کشــور بیش از ۶۰ هزار واحد نیاز به تعمیر و ۸۵۹ 
واحد نیاز به احداث مجدد دارند. در این میان، نقش نهادهای 
حمایتی نظیر بانک مسکن با تخصیص بودجه ۲ هزار میلیارد 
تومانی برای ودیعه مســکن )تا ســقف ۷۰۰ میلیون تومان در 
شهرها(، تلاش کرد تا بار سنگین آوارگی را از دوش خانواده ها 

بردارد.

تهران؛ ایستاده در میانه آتش بس
اکنون که تهران در آرامشِِ موقــتِِ آتش بس دو هفته‌ای نفس 
می کشد، می توان با دقت بیشتری به آنچه گذشت نگریست. 
موفقیت پایتخت در حفظ چهره شهری، تنها مدیون بودجه و 
لجستیک نبود؛ بلکه حاصل عملکرد دقیق نیروهای امدادی و 
خدماتی بود که اجازه ندادند »ترس« در سیمای فیزیکی شهر 

رسوب کند.
شهرداری تهران با اســکان موقت ۲۰۰۰ خانواده در هتل ها 
و مهمان پذیرهــا و در نظر گرفتــن کمک هزینه اجاره، مانع از 
شکل گیری سکونتگاه های غیررسمی و چادرهای اضطراری 
در پارک ها شــد؛ تصویری که می توانســت به سادگی چهره 
پایتخــت را به یــک اردوگاه بزرگ تبدیل کنــد. تهران امروز، 
اگرچه زخم‌ خورده و در انتظار بازسازی هزاران واحد مسکونی 
اســت، اما همچنان با قامت ایســتاده، ترافیک همیشگی و 
صــدای زندگی در خیابان هایش، روایتگر شــهری اســت که 
»عادی بــودن« را به عنوان قدرتمندترین ابــزار دفاعی خود 
برگزید. پایتخت از نهم اســفند تا نوزدهم فروردین، میان آتش 

و آوار، به جای ویرانی، »تداوم« را انتخاب کرد.

سهم کودکان از جنگ
درباره غیرنظامی هایی که قربانی آتش جنگ شدند

گزارش 

تهران؛ شهری که خم شد اما نشکستتهران؛ شهری که خم شد اما نشکست
روایت پایتخت از ۴۰ روز »بیم و امید« زیر باران آتش

مهتا معرفت

گروه اجتماعی: با گذشت چند ساعت از برقراری آتش بس دو خبرنگار سازندگی
هفته‌ای میان ایــران و آمریکا که از بامداد ۱۹ فروردین ماه آغاز 
شد، وزارت بهداشــت تازه ترین جمع بندی خود از پیامدهای 
انسانی و درمانی جنگ چهل‌روزه اخیر را منتشر کرده است؛ 
جنگی که از ۹ اســفند ۱۴۰۴ آغاز شد و در طول بیش از یک 
ماه، علاوه بر برجای گذاشتن صدها کشته و هزاران مجروح، 
بخش هایی از زیرساخت درمانی کشور را نیز درگیر آسیب های 

مستقیم کرد.
بر اســاس آمار رسمی وزارت بهداشــت، تا پیش از اعلام 
آتش بس، ۵۱۸ نفر همچنان در مراکز درمانی بستری بوده‌اند و 
در مقابل، ۳۰ هزار و ۲۰۵ نفر پس از دریافت خدمات درمانی 
از بیمارســتان ها ترخیص شــده‌اند؛ رقمی که از حجم بالای 
مراجعه مجروحان و مصدومان در هفته های گذشته حکایت 
دارد. در این مدت، هزار و ۲۵۲ عمل جراحی برای مجروحان 
انجام شده و همزمان بخش قابل توجهی از ظرفیت اورژانس 
و درمان کشور در وضعیت آماده باش مستمر قرار داشته است.
در میان آمار منتشرشده، سهم کودکان و نوجوانان از تلفات 
انســانی، از مهم ترین بخش های این گزارش به شمار می‌رود. 
وزارت بهداشت اعلام کرده است که ۲۲۰ نفر از جان باختگان 
کمتر از ۱۸ سال سن داشته‌اند؛ در این میان، ۱۸ کودک زیر پنج 
سال نیز در شمار قربانیان ثبت شده‌اند. همچنین هزار و ۹۹۷ 
نفر از مجروحان کمتر از ۱۸ ســال سن دارند و ۷۰ کودک زیر 
دو سال نیز در میان مصدومان دیده می شوند؛ آماری که نشان 
می‌دهد در جریان حملات، مناطق غیرنظامی و محل سکونت 

خانوارها نیز به طور مستقیم در معرض آسیب قرار گرفته‌اند.

در میان زنان نیز تلفات قابل توجه اســت. بر اساس همین 
گــزارش، ۲۵۷ زن جــان خود را از دســت داده‌اند و ۴ هزار و 
۹۸۹ زن نیز مجروح شــده‌اند. وزارت بهداشت در عین حال 
اعلام کرده است که تهران و هرمزگان در فاصله ۹ اسفند تا ۱۹ 
فروردین بیشترین تعداد شهدا را به خود اختصاص داده‌اند؛ دو 
استانی که در طول روزهای گذشته بارها در معرض حملات و 

هشدارهای پیاپی قرار داشتند.

تخلیه 8 بیمارستان
فشــار جنگ تنها متوجه بیماران و شــهروندان نبوده و شبکه 
درمان کشــور نیز بخشی از خسارت مســتقیم این درگیری را 
متحمل شده است. مطابق آمار رسمی، ۴۹ مرکز درمانی، ۲۲۶ 
مرکز بهداشــت و ۵۵ پایگاه اورژانس در نقاط مختلف کشور 
آسیب دیده‌اند. همچنین ۸ بیمارستان ناچار به تخلیه شده‌اند 
و ۴۱ دســتگاه آمبولانس نیز در جریان عملیات امدادرسانی 
آسیب دیده‌اند. در این مدت، ۲۶ نفر از نیروهای مدافع سلامت 
جان خود را از دســت داده‌اند و ۱۱۸ نفــر از اعضای تیم ملی 

سلامت نیز مصدوم شده‌اند.
در تهران، بخشــی از این خســارت ها در مراکــز درمانی 
وابسته به دانشگاه علوم پزشکی تهران ثبت شده است. رئیس 
این دانشــگاه اعلام کرده ســه مرکز جامع سلامت در پایتخت 
آسیب دیده‌اند و بیمارستان آرش نیز به دلیل مجاورت با محل 
اصابت یکی از موشــک ها دچار خسارت شده است. به گفته 
او، بیمارستان روان پزشکی روزبه نیز از دیگر مراکز آسیب‌دیده 
این مجموعه اســت و بیمارســتان خصوصی دل آرام سینا، که 

تحت پوشش دانشگاه علوم پزشکی تهران قرار دارد، بیشترین 
میزان خسارت را متحمل شده است؛ به گونه‌ای که بازسازی آن 

نیازمند اعتبارات قابل توجه خواهد بود.
با این حال مسئولان درمانی تأکید دارند روند خدمت‌رسانی 
متوقف نشــده اســت. به گفته رئیس دانشــگاه علوم پزشکی 
تهران، برای مراکز آســیب‌دیده جایگزین در نظر گرفته شــده 
و خدمــات درمانی برای بیماران عــادی و مجروحان جنگی 
بدون وقفه ادامه دارد. او همچنین تأکید کرده است که درمان 
مجروحان جنگی در مراکز تحت پوشش این دانشگاه به صورت 

رایگان انجام می شود.
در همیــن حال، وزیر بهداشــت نیز در پیامــی خطاب به 
کادر درمان کشــور، از عملکرد بیمارستان ها، مراکز درمانی، 
دانشگاه ها و نیروهای حاضر در ستادهای بحران قدردانی کرده 
و خواستار حفظ آمادگی کامل در دوره آتش بس شده است. در 
این پیام تأکید شده که اگرچه درگیری ها فعلًاً متوقف شده، اما 
ترمیم آســیب ها، بازنگری در دستورالعمل ها و تأمین نیازهای 

درمانی همچنان باید با جدیت دنبال شود.
اکنون در نخســتین ســاعات پس از توقــف درگیری‌ها، 
آمارهای رسمی تصویری روشن از ابعاد فشار واردشده بر نظام 
سلامت کشــور ارائه می کند؛ فشــاری که از یک سو در تعداد 
بالای مجروحان و کشته شدگان دیده می شود و از سوی دیگر 
در بیمارستان هایی که بخشی از ظرفیت خود را از دست داده‌اند، 
آمبولانس هایی که از مدار خارج شده‌اند و کادر درمانی که در 
طول چهل روز گذشته، همزمان با مدیریت بحران، خود نیز در 

معرض خطر مستقیم قرار داشته‌اند.


